গতিবাদের বুদ্ধিগ্রাহ্য 'বলাকা'য় হৃদয়বেদ্য রসানুভূতিতে পরিণত হল। দর্ষণের গতিবাদ হলো কাব্যের গতি রাগ।

'বলাকা'কাব্যে মানবমুখিনতা নতুনতর অনন্য। এই মানবমুখিনতার 'মানব'রবীন্দ্র কবিমানসে নতুনতর, পূর্বের রবীন্দ্রনাথের মানবেরা কেবল ভারতবাসী ছিল, এখানে রবীন্দ্রনাথের মানবেরা বিশ্ববাসী। কাব্যটি প্রকাশিত হয় -১৩২৩ বঙ্গাব্দের জ্যৈষ্ঠ মাসে, ইং ১৯১৬ সালে। মোট ৪৫টি কবিতার মধ্যে ১ ম ৩৪টি ১৩২১ বঙ্গাব্দে, শেষের ১১ টি ১৩২২ কার্তিক থেকে পরের বৈশাখের মধ্যে লিখিত। আলোচ্য কাব্যের ভাব ধৃত পংক্তিগুলো সীমার বন্ধন ছিন্ন করে সব রকমের স্থিরতাকে আঘাত করে গতির আনন্দে কখনো দীর্ঘ ধারায় প্রবাহিত, কখনো সংযুক্ত চরন থেকে সরে গিয়ে স্বাধীন, কোথাও বেগের আবেগে পরবর্তী চরণের সঙ্গে যুক্ত হয়ে ছন্দ হিঙ্গোল সৃষ্টি করেছে।